& potest. part. 1. cap. 3. num. 6.

Vtrum Episcopus regularis, qui  
ex constitutione suæ regulæ carni-  
bus vti non poterat, vel aliquibus  
ieiuniis strictus erat, ad ea seruan-  
da teneatur: in hoc enim est duplex  
opinio: nam Gloss. in c. de Monachis  
16. quest. 1. & in Clementin. 2. de cele-  
bration. Missarum, & Hugo in c. car-  
nem de consecrat. distinct. 5. Iacobus à  
Graffis in decis. lib. 3. cap. 2. num. 18.  
tenent posse carnis vti, & non te-  
nere seruare ieiunia.

Contrarium affluitant Toletus  
in Summ. lib. 5. cap. 4. num. 20. Surdus  
de alimentis tom. 1. tit. 8. priuileg. 79.  
num. 9. Iason in auth. ingressi. c. de Sa-  
crosanctis Ecclesiis. num. 16.

Archidiaconus autem in d. c. de  
Monachis 16. quest. 1. sic distinguit;  
aut potest abstinere à carnis sine  
scandalo, & servare ieiunia suæ re-  
ligionis, & alias poenitentes, sine  
impedimento & dedecore suæ di-  
gnitatis, aut non potest: & nihil  
minus licet possit, & non servet,  
non peccat mortaliter: neque tene-  
tur abstinere à carne in die Nativi-  
tatis si venerit in feria sexta. Quam  
distinctionem sequuntur. Abbas in  
c. clerici de vita & honestate clericorum,  
num. 18. Armilla verbo Episco-  
pus. num. 8. Vgolinus de offic. & potest.  
Episcopi part. 1. cap. 3. num. 6. Couarruias  
de testamentis. cap. 1. num. 18.  
Fuscus de visitat. lib. 2. cap. 15. n. 51.  
multos refert Sanchez in San. de  
religione lib. 6. cap. 6. num. 18. Barbosa  
in pastorali, tit. 1. cap. 4. num. 14. Ro-  
driguez in tom. 4. cap. 68. num. 7. ubi  
dicit, quod Episcopi regulares de-  
bent esse cauti in his obseruandis,  
nam ex eo scandala oriti poterunt,  
cum viderint si bdti regularē  
Episcopum non vivere secundum  
suæ Religionis statuta: & ita apud  
Patres Dominicanos extat constitu-

81

82

83

H 3

tio, quod Provinciales & Piores episcopos suæ religionis in sua provincia commorantes admonent, ut se conforment in obseruantibus regulatibus, cum suo statu non incompatibilibus; quod si recusaerint, tollant regulares socios quos habent, & erit supplicium relinquare eos sine sociis. Hactenus Rodriguez.

84

Episcopus regularis si relinquat episcopatum, quod tenetur ad religionem redire. Ferdinandus del Castillo in *historia generali Diui Dominici lib. 2 part. 1. cap. 20. col. 4 fol. 280.* Barbosa in *pastorali tit. 1. cap. 4. num. 8.* vbi dicit, quia sic multi sanctissimi episcopi fecerunt: & quod si postquam vult exire, & in saeculo commorari, poterit, & non erit apostata.

85

At verò quod non teneatur ad Religionem redire: Emanuel Sa verbo *Episcopus num. 11.* Neque Praelatus sue religionis tenetur eum recipere, si vult redire, nisi de honestate. Rodriguez tom. 4. cap. 68. num. 10. vbi expressè affirmat, non teneri ad Religionem redire, si munus episcopale deponat. Multos citat Sanchez de religione tom. 3. lib. 6. cap. 6. num. 29. vbi dicit, idem tenendum de Papa regulari renuntiante Papatui. At verò Barbosa opinio non est admittenda, neque alio modo intelligenda, nisi de honestate: nam si de necessitate præcisa teneretur ad Religionis claustra redire, si inde exiret, & in saeculo commoraret, pro apostata habetur. Sed ipse dicit, posse exire sine villa pœna, vel apostasiæ nota: ergo non præcisè, sed tantum de honestate si vult; non verò præcisè taliter, quod si non redeat, peccet.

87

Quia licet sanctissimi viri id fecerunt sancto zelo, ac pio desiderio

88

in solitudine commorandi: multi tamen etiam sanctissimi nostri ætatis episcopi contrarium faciunt, summa cum laude, ac sine peccati seu scandali nota; igitur assertio nostra vera.

89

At verò Augustini Barbosæ sententia tunc admittenda, quando episcopus regularis sua culpa episcopatu priuatur, aut ex hac causa cogitur renuntiare: nam cum tunc privilegiis ratione episcopalibus dignitatis concessis priuetur, priuatur etiam illa exemptione non redeundi ad monasterium. Sanchez de Religione, vbi suprà, n. 30. cum sequenti.

90

Regularis episcopus titularis eximitur ab omnibus, à quibus episcopus diœcesim habens. Sanchez suprà num. 27. licet in multis melius se poterit conformare cum suæ Religionis statutis, quam episcopi diœcessim habentes.

91

Episcopus regularis de honestate, non de necessitate socium habere debet. Sanchez in *Summ. de relig. suprà, num. 20.* neque tenetur eum eligere ipse episcopus, sed Religionis Superior, & eum admonere quando conueniens fuerit. Rodriguez tom. 4. cap. 68. num. 10. licet de consuetudine non seruetur: nam Regularis episcopus eligit, & Superior confirmat, ob reuerentiam episcopali dignitati debitam.

92

Episcopus regularis non potest habere proprium. Gloss. in c. tua. ver. Antonius bo seorsum, 12. quæst. 1. l. 6. tit. 7. p. 1. ibi, Fernan- pero debe guardar castidad, e non haber acz. in e- proprio: & ibi Gregor. Lopez. Surdus xamine. de alimentis, tit. 8. præv. 79. n. 8. Baldus In ecologia. p. 4. c. 7. 9. contrarium tenet, in c. clericorum, de vita 1. p. 3. & honestate clericorum, n. 7.

93

Pro concordantia dicendum est, teneri episcopum regularem ad paupertatem, à qua, vt diximus, non absolvitur: ex qua radice nasci-

tur,

- 94 tur, ut nequeat habere proprium, neque sit verè redditum Episcopatus Dominus, sicut Episcopus sacerdotalis, ( cui proprium possidere non solum permittitur iure hæreditario, vel alio quois iure ciuili: sed habere dominium, etiam in rebus ex redditibus Episcopatus acquisitis. Soto *de iustitia lib. 10. quæst. 4. art. 1. col. 3.* & latè Sarmiento & Nauarrus infrà referendi.) Sed nihilo minus tamen Dominus efficitur quod ad illorum distributionem & dispositionem, cum oporteat pro suo & familiæ victu & vestitu & in licitam suæ dignitatis ostentationem aliqua expendere, in cuius distributione non peccavit, sicut antea cum regularis erat, sed longè aliter. Batbosa *in pastorali, tit. 1. cap. 4. num. 12.* neque tenebitur ad restitucionem superuacaneè consumptorum. Sanchez *de religione cap. 6. num. 7. & 13. lib 6. ton. 3.* Nam Episcopus qui est administrator Dei, non ita coarctandus sicut administrator hominis: quia Deus nobilissimus est, & est moris nobilium donare. Argumento text. in l. quæris ff. de natalibus restituend. Guillelmus Rodeanus *de rebus Ecclesiæ non alienandis, tom. 1. quæst. 52. num. 22. & 23.* Nam ex quo Pontifex eum eligit, cum ipso dispensat in omnibus obseruantiis regularibus, cum Episcopatu incompatible est quod si Episcopus redditus habeat, & de eis disponere nequeat, & in rebus necessariis & licitis distribuere, seu in tempus necessitatis ad multa quæ se offerant seruare, & reuinere: quæ tam cautè & strictè nullo modo fieri possunt, quod aliqua non expendantur in fructuose, ad quatum restitucionem si tenerentur, totus mundus scrupulis inuolueretur; ex quo sequi-
- 95
- 96
- 97
- 98
- 99

tur, Episcopos regulares in redditibus habere dominium & legitimam administrationem, licet cum aliqua limitatione, & non tam propriè & liberè sicut Episcopi sacerdtales.

100

Tam sacerdtales autem, quam regulares, deducto quod honestè consumitur in sui sustentationem, & in moderata & honestam familie suæ ostentationem, tenentur (non ex iustitia aded, vt si non fecerint, ad restitutionem obligentur) sed ex arctissimo charitatis, & misericordie vinculo, residuum non in consanguineos ditando, & consanguineas amplectuando, seu maioratus instituendo consumere. Ut Concil. Tridentin. hortatur in 6. 1. de reform. fff. 25. sed inter pauperes Christi dividere: Soto *de iustitia lib. 10. quæst. 4. art. 4.* hisce verbis: Non debent Episcopi ob id securius pacare conscientias, si in eleemosynis erogandis remissiones sint, quod vinculo iustitiae ad restitutionem non teneantur; nam cum etiam præceptum misericordiae, de quo pæsatii sumus, sub mortalis criminis reatu obliget, inde satis debent exterreri, vt fidem Deo suo illasam seruent, præterquam quod quamvis lex eos iustitiae ad restitutionem non obliget, debent profecto eorum Confessarij cis, quos pauperum negligentes nouerint, tam in vita, quam in mortis articulo, per modum sacramentalis satisfactionis, largissimas eleemosynas imponere, vt eodem propemodum res incidat, ac si tenerentur ad restitutionem.

101

Neque mihi illa solutio placet dicentium, posse Episcopos inter consanguineos, seu in usus prophanos distribuere quod eis superest, moderata sustentata familia: nam ad hoc domus, & mense ostentationem, & seruorum numerum restringunt,

Stringunt, ut sibi appropient, ut expendant in quoscumque usus, quod consumendum erat, si maiorem familiam, mensam, & seruientium numerum haberent. Nam respondeo, quod etiamsi Episcopi parvissimo victu, & seruorum numero contenti sint, nihil noui faciunt, cum ad id teneantur ob perfectiorem sui status, ex charitate & ad bonum exemplum: audiant obsecro sanctorum Patrum fœcundissima eloquias, in Concilio 4. Carthag. & in Trident. de reform. sess. 25. cap. 1. & in c. clericus, 12. quest. 1. & Diu. Hieronymus in Epistola 2. ad Nepotianum. Diu. Angustin in lib. de contemptu saeculi, tom. 9. Diu. Bernard. in Epistola ad Falconem Ioannem Gerson in 2. part. suorum Operum. & Constitut. S. Eusebii Pontificis Maximi, & Gonzal. de Illescas in historia pontificali lib. 1. cap. 34. in vita Domini Eusebii. Lancellotti in templo, lib. 2. cap. 4. §. 3. Bartholom. de Medina in Sum. c. 16. §. 1. Barbosam in pastor. tit. 2. gloss. 7. n. 9. Sotu de iustitia, lib. 10. quest. 4. col. 2. ibi, primum enim vivere debent multoque cum minori pompa, quam dinites huius mundi: neque enim conuiuiorum splendor, & lauities illis est licita, neque aliis domesticus apparatus; nam (ut ait Hieronymus) de altari illis vivere fas est, non luxuriari.

<sup>102</sup> Ex his Doctorum eloquiis diffidimè deducitur, quantum debeant Episcopi in suæ familiæ, ac suorum sustentationem expendere, & quantum inter pauperes dividere. At vero ad maiorem huius questionis claritatem & decisionem, duorum Doctorum piissima ac eruditissima verba referam. Primitus sit P. Molina Carthusianus in lib. dicto Instrucion de Sacerdotes, ubi ex proposito hanc questionem tractans in c. 16. hæc

adiit. Coligese también que no se puede tasar a los Obispos cantidad señalada que desde limosna; de tal manera que de lo restante puedan hacer libremente lo que quisieren, y gastallo a su albedrio, sino que la regla cierta, e que para si y sus usos particulares, bande tomar lo necesario honesta, y moderadamente, como conviene a gente que professa perfección y lo demás bande distribuir fielmente en limosnas, y obras pías. Latè Molina Theologus de iustit. & iure, tom. 1. tract. 2. disp. 144. Bannes 2. 2. quest. 2. 3. art. 6. dub. ultim. illis verbis: ex dictis omnibus sequitur, quod non possumus Episcopis partem aliquam taxare, quam si in eleemosynas expenderent, non teneantur ultrà de reliquo eleemosynam facere: & ratio est, quoniam, ut diximus, officium pastoris non debet ita limitari, quoniam perfectio sui status postulat, ut si opus fuerit, teneantur omnem substantiam, adhuc & vitam propriam pro salute animarum impendere. Verumtamen quia huiusmodi casus rari sunt, & in communibus necessitatibus oportet episcopos ut Patres pauperum & viduarum superintendere, existimo neminem illorum esse in statu salutis, nisi notabiles eleemosynas faciant pro facultate substantiae, habenda est enim ratio magnitudinis stipendij, & libertatis fructuum, (Molina Theologus ubi supra.) quibus Episcopi plus, minùlve diuites existunt. Ergo sane nullum episcopum Hispanie absoluere, nisi saltem quartam partem redditum in eleemosynis expenderent: & hoc intelligo in communibus necessitatibus, nam in granioribus, quales esse solent tempore famis, aut pestis, aut plurimatrum ægritudinum, ad amplius tenentur, iuxta proportionem necessitatis pauperum,

rum, qui sint oves propriæ, ita ut aliquando teneantur ex propria suppellecstile (Bartholom. de Medina *vbi supra*) eleemosynas facere. Sequitur secundò, quod episcopus teneatur inquirere pauperes in suo episcopatu, ad faciendum, vel procurandum fieri illis eleemosynas: & non satisfacit si occurrentibus pauperibus sit misericors, hoc enim reliqui de domo tenentur facere, coram Deo dico. ego non intelligo quomodo episcopi sint Patres pauperum & quomodo sint in statu salutis, nisi prædictam curam habeat, vt si possint subuenire, subueniant, vel saltem condoleant: & cum sibi non suppetenter facultates, exhortarentur diuites ad misericordiam, exemplique suo ac diligentia efficerent fortassis maiores eleemosynas quam ex propriis diuitiis. Haecenus Bannez. Quod significare prætendit Dominus dum Petro dixit, *pascere oves meas*, & in eo cæteris Apostolis ac episcopis: sed quare non dixit, Rege & gubernare oves meas? quia episcoporum electio non fit, vt maiestuosè subditos gubernent & regant, sed charitatue suis reditibus, & propria substantia alant, pascant, atque sustentent. Ad id enim à piis Principibus episcopalis mensa dotata fuit amplissimè, vt melius possent erga subditos charitatem & misericordiam exercere, & fortassis hac via in maiori honore haberentur, & magis omnibus, etiam magnatibus suscipientur, quam propter multam suppellecstilem, plurimam eleganter vestitam familiam, multamque vasorum ex auro & argento copiam, & mensæ, splendorem equorum atque equitum, curruum, & lecticarum.

Facite ergo episcopi magnas ele-

mosynas, nam Sapientia 6. dicitur: quod super his durissimum indicium his qui presunt, & non contumelini in acquirendis & thesaurizandis mundanis diuitiis, cum in morte omnia relinquere teneatis, & tunc qua virtutibus dum defunderitis in corruptionem. Et sic Diuus Ambrosius super Lucam inquit: Frustrè enim congregat opes, qui se eis nescit usurum, neque enim nostra sunt, quæ non possumus auferre nobiscum: sola virtus comes est defunctorum, solas nos sequitur misericordia, quæ tabernacula defunctis acquirit æternæ. Valde enim à sanctissimis Patribus reprehenditur episcopus qui thesaurizat; sed quid à sanctis Patribus, etiam ab infidelibus & Christi fidei inimicis, teste Paulo Ioulio lib. 28. cap. 1. fol. 78. tom. 2. de su historia: Vbi referens victoriam ab impio Soliman contra Ludouicum Vngariae Regem obtentam, hæc adiit: *y como le llenaron seis cabezas de las principales personas, que murieron en aquella batalla, y le dijeron el nombre de cada uno abominio Solomon principalmēte de Vdisban Salcan potenteissimo Arcobispo de Stringonia llamandolo anariento, porque tenienda a thesorado grand cantidad de dinero, no habia querido ayudar a su Rey, que apretado de grandes dificultades de la gerra le pidio dineros en prestados. Impia profecto crudelias: videte ad quid congregatis diuitias: vt in morte relinquatis, vt dissipentur, & a familiaribus & consanguincis rapiantur: corpus enim episcopi in terra (etiam multoties sine lumine) proiecunt desinunt, neque locant aut assistunt, & pro anima utinam vnum sacrificium offerant.*

Thesaurizare igitur iuxta Salvatoris nostri consilium, Matth. 6. dicens: *Nolite thesaurizare vobis the-*

I

sauros in terra, ubi erugo & tinea demolitur, & ubi fures effodiunt, & furvantur: thesaurizare autem vobis thesauros in celo, ubi non erugo, non tinea demolitur, ubi fures non effodiunt, nec furvantur. (Quid ergo est thesaurizare in celo, nisi inter pauperes dividere, id enim nemo est qui ignorat.) Vnde Diouis Chrysoſt. Iuſter Matth. 6. pulchre. Quid ergo melius est, an in terra reponere, ubi incertus est conseruationis euentus: an in celo, ubi est certa custodia? Que autem stultitia est, illuc relinquare, unde exiiturus es: illuc non praemittere, quod iturus es, illuc ergo tuam substantiam colloca, ubi patetiam habes perpetuam. Commoda hinc pauperibus, ut iucundus postea sis: miserere, ut sermones tui in iudicio disponantur, & in eternum non commouearis: disperge, & da pauperibus, quia hilarem datorem diligit Deus, & iustitia tua manebit in seculum saeculi, & collocabit te Dominus cum Principibus, cum principibus populi sui.

117 Episcopus regularis, seu saecularis in diuinis celebrandis, & in horis recitandis titum, ac suæ religionis morem non tenet seruare, sed Ecclesiæ cui præest. *c. illa 12. dist. gloss. in c. unico 18. quæst. 1. Gloss. in clem. dignum de celebration. M. ssarum. Panormitan. in Cleric. de vita & honestate clericor. Vgolini. de offic. & potest. Episcopi. part. 1. cap. 3. num. 1. Sanchez de religione, tom. 3. cap. 6. lib. 6. num. 25. cum Azor & Turrecremata. Barboſa in pastorali tit. 1. cap. 4. num. 15. Eman Rodriguez tom. 4. de suis obras cap. 68. num. 9.*

118 Famulus Episcopi seu Cardinalis potest cum eo idem officium recitare, & cum eo se conformare. *Gloss. in Clement. dignum de celebratione Missarum. Sanchez, Vgolinus, Ro-*

driguez suprà. Additionator ad speculum iuris lib. 1. part. 1. titulo de disp. §. 5. num. 23. liter. C. Emanuel Sa verbo bore, num. 7. Mandosius de signat. titulo licentie, col. 6. in pr.

Poterit etiam in sua diœcesi 119 Confessorem eligere, & in aliena dum approbatus sit: ut sacra Cardinalium congregatio declarauit, *c. ne pro dilatione, de pænitent. & remissionibus: & Abb. ibi. Concil. Trident. de reform. sess. 25. cap. 15. Sylvestris verbo confessor. num. 8. Armilla verbo absolutio, num. 15. Egid. Coninck de sacram disp. 8. dub. 8. num. 2. Emanuel Sa verbo Episcopus, num. 31. Nauarrus consil. 12. de priuile. num. 1. Zerola in prax. verbo Episcopus p. 2. num. 14. Speculator titulo de dispens. lib. 1. part. 1. §. 5. num. 23. Emanuel Rodriguez tom. 4 de suis obras cap. 67. de Obispis, num. 19. ubi dicit, quod Episcopi Confessor non recipit potestatem ab ipso Episcopo, sed a Papa, qui est proprius Episcoporum Parochus; & quod gaudet isto priuilegio Episcopus titularis & suspensus, non vero confirmatus non consecratus, & degradatus.*

Si vult Episcopus absolui virtute 120 jubilei, ubi cauetur quod elegitur Confessor approbatus, Confessorem approbatum debet eligere, seu antequam eum eligat, si est in propria diœcesi, vel in aliena si est subditus) approbare, ad hoc ut inhibileum consequatur. Nauarr consil. 12. de priuileg. num. 1. Zerola verbo Episcopus p. 2. n. 14.

Si in casus reservatos Pontifici 123 incidat, si ipse absoluendi alios ab illis potestatem habet, delegare potest suo Confessorio ut eum absolvat, & secum dispense in omnibus, de quibus in c. 6. Concil. Trident. sess. 24. & in omnibus irregularitatibus, & suspensionibus, ut sacra congrue

congregatio declarauit, super cap. 6. Maiolus de irregularitate, lib. 2. cap. 2. num. 12. verf. est autem. & lib. 5. cap. 51. num. 7. Sanchez de matrimon. lib. 8. disp. 3. num. 2. & in Summ. lib. 4. cap. 37. num. 39. & 42. Toletus in summ. lib. 1. cap. 85. num. 5. Henriquez in summ. lib. 14. de irregular. cap. 18. §. 3. Suarez tom. 5. disp. 41. sect. 2. Riccius in prax. decif. 5. 18. in 1. edit. & resolut. 445. num. 2. in 2. edit. Rodriguez tom. 3. de suis obras cap. 5. num. 7. Barbosa in pastor. part. 2. alleg. 39. num. 15.

124 Quando ciuitas ex ipsis Episcopi dispensatione cibis vettis vtitur, poterit & ipse secum dispensare. Sanchez in Summ. lib. 4. cap. 37. n. 41. usque ad 46. Suarez de legibus lib. 6. cap. 12. num. 11. fol. mihi. 684.

125 Neque incidit in easus reseruatos à se ipso, quia secum iurisdictionem exercere non potest: l. penultima, ff. de arbiculariis. vnde prouenit quod se excommunicare non valeat. c. cum inferiora, 21. dist. c. à nobis, de sentent. excomm. Soto in 4 sententiar. dist. 22. quest. 2. art. 2. cgl. 1. Armilla verbo Episcopus, num. 29. Vgolinus de offic. & potest. part. 2. cap. 39 § 6. num. 1.

Neque ligatur suis constitutionibus. Baldus in auth. quibuscumque, c. de Sacrosanctis Ecclesiis, num. 5. Geminianus in c. licet canon num. 8. de elect. Curtius junior. lib. 3. consil. 198. num. 2. Vgolinus de offic. Episcopi. p. 2. cap. 47. §. 1. n. 3. Seraphinus de Seraphinis de pruilegiis, priuileg. 146. num. 2. fol. 720.

126 Et quia Episcopus est persona publica, ultra proprium Angelum custodem habet alium ratione dignitatis: quia peculiari eget auxilio, & talis est Archangelus. Franciscus de Ouando in 3. sententiarum lib. 2. dist. 11. propos. 5.

127 Poteſt Episcopus ſecum duos Canonicos habere pro ſeruitio, non

pro voluptate: & etiam si extra dicēcēlū ſint, tamquam praesentes reputantur, licet distributiones quotidianas non percipient, niſi præbendæ in eis conſiſterent. Et hoc habet locum etiam in Canonico Doctorali seu Magistrali, ut Sacra congregatio censuit. Latè Gonzales in reg. 8. cancellaria gloss. 6. num. 257. Puteus decif. 294. lib. 3. incipit in una placentina. Hieronymus Venero in lib. dicto Exam. Episcopor. lib. 4. c. 40. num. 2. Ioannes Gutierrez canonicar. lib. 1. cap. 1. num. 149. Valerius Reginaldus in prax. fori paenit. lib. 3. tract. 3. num. 54. vers. 4. Azor in ſit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 4. queſt. 3 vers. 6. Barbosa in pastorali part. 3. alleg. 36. n. 13. c. de cetero. c. ad andientiam de clericis non residentibus: & Panormitan. ibi. l. 19. tit. 26. part. 1. & ibi Gregorius Lopez, Nauarr. conf. 1. de clericis non residentib. num. 1. & in Manuali c. 25. num. 120. Ioannes Randei de dispensationibus 2. part. in principio. Rebuffus in prax. regula de dispens. de non residendo lib. 2. num. 36. & 39. Selua de beneficiis part. 4. queſt. 6. num. 12. Iacob. Putei decif. 394. lib. 3. Leo in theſauro part. 3. cap. 2. num. 28. Boherius in decif. part. 1. queſt. 17. num. 12. Tuschus liter. E, conclus. 152. num. 2. Sanchez de matrimon. lib. 3. disp. 17. num. 6. Riccius in prax. decif. 364. Petrus Gregorius syntagmat. part. 2. cap. 2. lib. 17. num. 14. Speculator tit. de disp. lib. 1. p. 1. §. 5. n. 23.

At verò non poterit retinere in suo ſeruitio familiarem vel Capellanum beneficium curatum habentem, licet Vicarij generalis visitatoris seu Secretarij officium gerat, niſi per duorum mensium ſpacium: ut declarauit Sacra congregat. Card. super c. 2. de reformat. ſeff. 6. Gonzales in regula 8. cancellaria, gloss. 6. per totam, num. 258. Garcia de beneficiis

part. 3. cap. 2. num. 42. in 2. declarat.  
Poseviriūs de offic. Curati. c. 1. num. 12.  
Emanuel Sa verbo residentia , num. 1.  
Nauarrus consilio 15. de clericie non  
residentib. Ricci. decis. 502. num. 1.  
Barbosa allegat. 53. num. 85. part. 3. &  
in remissionibus ad c. 1. de reformat. sess.  
23. n. 3. usque ad 5.

**129** Hodie verò inspecta fructuum  
vbertate , & Episcopatum redditibus , & multitudine peritorum , non  
securè faciet Episcopus , si Canoni-  
cos in suo seruitio occupauerit.  
Steph. Gratianus disceptat forens.  
c. 166. num. 20. Barbosa in pastorali  
d. all. 53. part. 3. num. 143.

**130** Non potest Episcopus votum ,  
per quod vinculum inter ipsum &  
Ecclesiam dissoluatur , seu peregi-  
nationis , per quod diu ab Ecclesia  
abesse debeat , emittere , sine licen-  

*Antonius Fernan-*  
*dez de*  
*Moure in*  
*examine*  
*Theologia*  
*p. 4. c. 7.*  
*§. I. n. II.*  
*ubi dicit,*  
*quod non*  
*tenetur*  
*intrare*  
*Religio-*  
*nem.*  

**131** Et si forte antequam ad Episco-  
patum euocaretur Religionis votum  
emisit , intrare Religionem tenetur ,  
& de licentia Papæ deferere Episco-  
patum. c. per tuas. 10. de voto. & Abb.  
ibi , & in c. scripture. num. final. suprà.  
Syluester verbo votum , 3. num. 1. San-  
chez in Summ. lib. 4. cap. 31. num. 7. &  
8. & cap. 17. num. 5. & 6. Armilla verbo  
Episcopus. num. 10. Toletus in Summ.  
lib. 5. cap. 6. num. 21. Barbosa suprà.  
num. 26.

Sed salua tantorum viorum pa-

ce , contrarium tenendum est per  
textum in d. c. per tuas. de voto. Nam  
cum Pontifex , ibi loquatur in casu  
particulari , & in voto solemnī in  
manibus , Garopolitano Prælato  
facto , cui iam erat ius quæsumum ,  
neque ab eo peteretur relaxatio seu  
dispensatio , sed tantum consilium ,  
& nihilominis responde: consulens  
ut rel. &ta Gebenensi Ecclesia , si vult  
suam sanare conscientiam habitum  
suscipiat Monachalem. Ex quo aper-  
tè colligitur istius text. assertione  
consultoriam esse , non verò impe-  
ratoriam. Henriquez in Summ. lib. 10.  
de sacram. Ordinis , cap. 32. num. final.  
in comm. liter. 1. & ita causa euitandi  
scandalum Pontificis consilio se-  
quuto Ecclesiam Gebenensem de-  
seruit , & ad Garopolitanum cœnobium  
se transtulit. At verò cum nos  
de voto simplici loquamur , sine  
præiudicio tertij facto , optimè de-  
fendere possumus non teneri ad  
Religionem transire , & Episcopatu-  
m deserere ; cum id nihil aliud  
esset quam rerrò aspicere : quia  
Episcopatus status perfectior est  
Monachatu. Diuus Thomas 2. 2.  
quest. 184. art. 7. & inutile videretur  
de statu perfectiori ad inferiorem  
transire. Et quia Barbosa ubi pro-  
ximè aliquibus argumentis hanc  
conclusionem contradicere nititur ,  
respondeo ad primum , ubi dicit ,  
quod si Religiosus absolvitur à vo-  
to , & à regula , id sit authoritate  
Pontificis : iste verò de quo loqui-  
mur , authoritate propria.

Ad quod dico , quod hæc assump-  
tio ad Episcopatum indistinctè fit ,  
neque ideo facilitatur quia est sæ-  
cularis ; seu differtur quia est reli-  
giosus : sed cum Romanus Pontifex  
tanta facilitate Monachum electum  
confirmet quam saceralem , & tunc  
Regularis absolvitur à votis , & cæ-  
teris

132

133

teris dignitati Episcopali oppositis, sic cùm electum aliquo voto ad strictum confirmat, à tali voto tacite absoluít, ( ut facit cum Regulare electo ) & ab illis, quæ sui munieris executionem impediunt. ex quo sequitur, quod non autoritate propria, sed Pontificia ad Episcopatum transeat.

Secundò suis verbis conuincitur: ibi repugnat enim quod Episcopus fiat Religiosus, quia oportet illum priùs fieri nouitium, & in operibus humilitatis versari: quæ dignitatem episcopalem dederent. At nos idem fatemur, & ob id dicimus non tenri, & dederent episcopalem dignitatem retrò aspicere: nisi Romanus Pontifex aut Romana ecclesia aliud decreuerit, cuius correctioni me humiliter, & libenter submitto. Interim verò asservandum est, non debere religionem intrare Episcopatu relieto; & huius opinionis est emanuel Sa in aphorism. verbo Episcopus, num. 2. Antonius Fernandez de Moure in examine Theologiae, part. 4. cap. 7. §. 1. num. 11. licet non fundatae.

S V M M A R I V M.

*Episcopalis dignitas non nisi in magnis populis constituenda.* num. 1.

*Vbi Episcopalis sedes constituitur, ciuitatis nomine & priuilegiis decoratur.* num. 2.

*Ciuitas propriè non dicitur, quæ non habet Episcopum.* num. 3.

*Debet residere Episcopus in loco ubi est Ecclesia cathedralis.* num. 4.

*Vtrum peccet non residens in loco ubi est Ecclesia cathedralis.* num. 5.

*Residere tenetur sicut Maritus cum uxore.* num. 6.

*Residentia Episcoporum utrum sit de iure diuino.* num. 7 & 8.

*Episcopatum diuisio à quo iure sit, & quo tempore facta.* num. 9.

*In principio nascentis Ecclesie Petrus & Apostoli simul gubernabant. Et erant pares tam in consecratione, quam in iurisdictione.* num. 10.

*In quas pœnas incidat Episcopus dum abest.* num. 11.

*Excipe quando ad modicum tempus.* num. 12.

*Vel quando ad longum pro utilitate Ecclesie, vel Diœcesis.* n. 13.

*Vel quando causa supplendi defetum vicini Episcopi.* num. 14.

*Vel causa visitationis* num. 15.

*Explanatur textus in c. cum Episcopus, de off. ordinarij lib. 6.* num. 16.

*Cum causa poterit Episcopus in qualcumque parte Diœcesis habitare ad tempus.* num. 17.

*Episcopus duorum Episcopatum unitorum in altero stans, utrum negocia alterius Episcopatus terminare possit.* num. 18.

*Vtrum pro incommoditate Diœcesis possit Episcopus iuste & sine pœna abesse.* num. 19.

*Diebus festinis an adesse debeat in propria Ecclesia.* num. 20.

*Quareuerentia suscipi debeat Episcopus, si ad aliam Ecclesiam cathedralem accesserit.* num. 21.

*Episcopus debet honorare subditos,*

- & subditi Episcopum.num.21.
- Subditus scribens Episcopo reuerenter subscribere tenetur: neque vocare eum fratrem, seu socium; sed Patrem.num.22.
- Pro salute animae subditorum an Episcopus vitam & sustantiam exponere teneatur.num.23.
- Et quid pro administratione Sacramentorum.num.24.
- Quid pro salute corporis. num.25.
- Quid pro defensione sui populi. num.26.
- An renuntiare teneatur pro bono publico num.27.
- Aliqui Hispaniae Episcopi à Mauris interfecti defenduntur à reprehensione Mariane & Baronij. num.28.
- Maiorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.num.30.
- Vtrum peccet, si se non intromittit ad pacificandos cives.num.31.
- An debeant Episcopi pati promoueris ad audiencias.num.32.
- Chorepiscopi cur extincti. num.33.
- Vtrum excusetur Episcopus à residentia, eo quod in curia Principis degit Praesidens in aliquo consilio. Et quid si praesideat in consilio supremo Inquisitionis. num.34.
- Impij Soliman verba ponuntur. num.35.
- Vtrum conueniens quod Episcopi assistant in locis ubi agitur per viam consilij, de naualibus pugnis, & de aliis rebus suo statui dissimiles.num.36.
- Cum asino & bove non arandum, cur dictum.num.37.
- In rebus Ecclesiasticis laici sum interponere iudicium non debent num.38.
- Vtrum Episcopus possit exercere officium legati regij.num.39.
- Vel officium Proregis.num.40.
- D. Antonius Capata S. R. E. Cardinalis illustrissimus extollitur. num.41.
- Vel officium Regis Consiliarij. num.42.
- Quid respondere debeant quando in conciliis interrogantur de causis criminalibus.num.43.
- Cudentes falsam monetam qua pena plectantur.num.44.
- Homicida voluntarius ultimo supplicio damnatur.num.45.
- In casu particulari quid respondere debeant ne irregulares fiant. num.46.
- An si consulantur in casu particulari, ex qua consultatione non sequatur mors, sed ex alia, irregularis sit num.47.
- Librum edere an possit Episcopus sine irregularitatis metu in causis criminalibus iudices instruere.m.num.48.
- Episcopus vocatus à Rege, vel ab Archiepiscopo, ad quem prius accedere teneatur.n.49.
- Quid faciendum sit cum Papa. num.50.
- In residentia Episcoporum utrum Papa dispenset.num.51.
- Episcopi

*De habitu candido Episc. pompa, & conuersat. Cap. V.* 71

- Episcopi antiquitus omnia beneficia  
vacantia in sua Diæcese confere-  
bant liberè. num. 52.*
- Reseruatio beneficiorum ad quid in-  
troducta. num. 53.*
- In quatuor mensibus liberè confert  
Episcopus beneficia vacantia.  
num. 54.*
- Episcopi an injurientur ex eo quod  
Papa sibi octo menses reseruat.  
num. 55.*
- Papa ob quid concessit alternati-  
uam. num. 55.*
- Quid est quod in alternativa con-  
ceditur Episcopis. num. 56.*
- Quid requiratur ad hoc, ut incipi-  
at gaudere alternativa n. 7.*
- In alternativa utrum aliquid de  
novo concedatur Episcopis. nu-  
mero 58.*
- Cardinales utrum habeant menses  
reservatos, vel possint sine alter-  
nativa, beneficia vacantia in  
quolibet mense conferre. nume-  
ro. 59.*
- Vtrum si beneficia non sunt liberæ  
collationis, virtute alternativa  
conferri possint. num. 60.*
- Alternativa concessa Episcopo an  
prodeat Capitulo. num 61.*
- De iure antiquo quid num. 62.*
- Si Episcopus & Capitulum habent  
præbendas simultaneæ collatio-  
nis, & diuidunt per turnum, an  
Episcopus in suo turno possit uti  
alternativa. num. 63.*
- Quid si turnus sit diuisus per cho-  
ros. num. 64.*
- Capitulum an uti possit alternativa  
sede vacante. num. 65.*
- Inquisitor generalis si est Episcopus,  
& resideat in suo consilio, an  
gaudere possit alternativa.  
num. 66.*
- Absentia unius diei, & pro utili  
causa, an impedire possit quod  
beneficium vacans dum abest  
prouideri possit, virtute alterna-  
tiva. num. 67.*
- Francisci Leonis opinio non secura.  
num. 68.*
- Alternativa an perdat per absen-  
tiam, vel abusum. num. 69.*
- Quando Episcopus abest an perdat  
integrum mensem, an ve recuper-  
et statim cum rediit, ad hoc ut  
statim possit prouidere virtute  
alternativa. Singulis ex plana-  
tio. num. 70.*
- In quibus casibus Episcopus alter-  
nativa perdat remissio. n. 71.*
- An morte Papæ vel Episcop' finia-  
tur alternativa. num. 72.*
- Si Episcopus transfertur, an tran-  
seat cum eo alternativa. n. 73.*
- Quando acceptat alternativam an  
debeat acceptationem mittere  
cum speciali nuncio. num. 74.*
- Quando incipiat currere alternati-  
ua. num. 75.*
- Episcopus qui non confert benefi-  
cium vacans in suo mense per al-  
ternativam, si differt eius colla-  
tionem donec venerit mensis  
Apostolicus, an vacare censeatur.  
num. 76.*
- Alternativa acceptata an possit ab-  
ea recedere. num. 77.*

*In*

In generali reuocatione an includatur alternativa.num.78. Episcopus residens quibus gaudet privilegiis.num.79.